皖工评建办〔2024〕4号

关于2023-2024学年第2学期开学
教学检查情况的通报

各学院（部）：
根据《关于做好2023-2024学年第2学期开学教学检查工作的通知》（皖工评建办〔2024〕1号）文件精神，评建办协同教务部、后勤保障部、各教学院（部）等部门开展了开学阶段教学检查工作，现将检查情况及改进要求通报如下：
一、课堂教学总体情况
开学第一周，校院领导、教研室主任、督导总共听课91节次。从检查与巡查情况来看，各项教学工作准备充分，教学秩序井然，课堂教学情况良好；任课教师准时到岗，备课充分；学生出勤率较高（部分同学由于天气原因，推迟到校），前排就坐率高，课堂教学整体秩序井然。但也存在部分课堂学生听课开小差、状态低迷的现象，需要任课教师强化课程组织管理，充分调动学生学习积极性，学工系统同步强化学生学风建设。
二、教学安排
学院（部）严格按照教务部下发的课表编排原则进行课程安排，总体做到课表安排均衡、授课计划安排合理、实践教学环节安排到位。
1.教学班班额情况
本学期我校教学班班额趋小，分布趋于合理。总共2210门次课程中，教学班班额60人以下占41.4%。教学班班额分布情况如下：
教学班班额情况分布表
	类  型
	30人及以下
	31至60人
	61至90人
	91至120人
	121人以上
	合计

	课程门次数
	224
	692
	916
	274
	104
	2210

	占 比（%）
	10.1
	31.3
	41.5
	12.4
	4.7
	100

121人以上的课程，主要是思政课、劳动通论、大学生就业指导实务等课程，少量的数学类课程和个别专业必修课上课人数超过120。
2.教授上课情况
聘任在教学岗的院长、副院长、专业负责人等教授，共45人，本学期上课共35人，占比77.8%。
3.教师教学工作量情况
因存在合班上课的情况，本学期工作量尚未完全统计出结果。据初步统计，目前自有教师缺口比较大的部门，如机械院、基础部、电信院、马院等单位，教师的平均工作量相对较高。
三、后勤保障
1.教室多媒体设备维护和更新情况
郑蒲港校区个别教室投影效果不好，临时调整教室。建议在开学前，对所有教室多媒体设备进行全面检查，对于维修较为频繁的设备及时更新。
2.上课铃声与教室时钟情况
已经和资产部、宣传科联系，因线路老化等问题，这几天正在抢修，等维修完成后，再请教学信息员帮忙确认效果。教室时钟时间不准情况较多，建议在开学前的教室检查时，同时检查时钟，及时更换电池。
四、实验室专项
共检查了我校8个学院（部）的75个实验室，水利院与土木院实验室设备状况较好，部分实验室存在设备更新、实验室管理等问题。
1.实验室设备情况
部分学院（部）反馈实验室软硬件未及时维修或更新影响教学（管理院、财经院、水利院）；个别学院实验室设备尚未采购或安装到位（机械院）；有几个实验室投影系统没有更换，影响本学期要开设课程（电信院）。
2.实验室日常管理情况
本学期的课表在第3周尚未更新，后面会出台实验室统一标准，规范实验室日常管理相关事项。部分实验室学生经常忘记填写使用记录表，已经提醒老师督促。
各学院（部）应要求任课教师于授课前确认授课环境，落实上课环境是否保障到位，对于扩音设备、软件、实验耗材等未满足需求的应在开课前提出，确保相关部门在开课前按需落实整改或调整到位。
五、工作改进要求
本次开学教学检查中出现的问题，已经和相关部门及时沟通。教学安排、实验室专项由教务部牵头负责整改，后勤保障由资产部牵头负责整改。各学院（部）、职能部门应积极配合牵头部门完成整改，确保教学规范化管理和教学质量提升。
评估建设工作办公室
[bookmark: _GoBack]2024年3月18日

皖江工学院评建办                        2024年3月18日
	- 3 -